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Úvod a cíl práce

Pojem řízení lidských zdrojů je jednou z hlavních oblastí systému pro správný chod

organizace. Tento termín souvisí s anglickým označením „human resources“. Týká se jak

malého rodinného podniku, který čítá pouze několik desítek osob, tak celosvětově známé

organizace, jako je například podnik zabývající se velkosériovou výrobou automobilů.

V každé této organizaci by měl být kladen důraz na to, aby oblast zaměřující se na

management řízení a vedení lidí nebyla zanedbávána, a to bez ohledu na hlavní činnosti

podniku. Linioví manažeři a manažeři lidských zdrojů jsou v praxi průmyslových podniků

nejčastěji označováni jako HR manažeři, vykonávají činnost, která bývá vedle pojmu řízení

lidských zdrojů též označována jako personální řízení spadající pod obor personalistika. Je

známo, že zaměstnanci jsou nedílnou součástí organizace, bez nich by žádný byť

technologicky vyspělý průmyslový podnik nemohl být konkurenceschopný, pokud by právě

zaměstnanci nebyli dostatečně kvalifikovaní a správně rozmístěni na příslušné pracovní

pozice.

Je možné namítnout, že v posledních letech je snaha o nahrazení lidských zdrojů umělou

inteligencí v podobě robotů, automatů či některých dalších zařízení, ale pokud se nad

takzvanou „robotizací“ zamyslíme, tak nakonec dojdeme ke zjištění, že i přesto bude ve firmě

potřeba pracovníků, kteří budou zajišťovat distribuci, kvalitu nebo nákup potřebného

materiálu. Pokud bychom se podívali na výrobní halu, bude nutné mít k dispozici několik

servisních techniků, kdyby některý z robotů měl technický problém. V předešlé větě je

zmíněno slovo kvalita, jenž je zásadní pro spokojeného zákazníka a není zrovna levná

záležitost pořídit přístroje, které by si sami díl podaly a zkontrolovaly požadované parametry

v rámci tolerancí, natož aby případně danou součást dle požadavku zkalibrovali a znovu

přeměřili. Proto je zřejmé, že lidé budou mít na trhu práce stále svoje místo. Podniky by měly

své pracovníky rozvíjet, zaškolovat, motivovat i odměňovat. V případě, že vedení dokáže

správně vybírat kvalifikované a schopné zaměstnance, je velký předpoklad pro hladké

fungování organizace, spokojenost zákazníků, zaměstnanců i zaměstnavatele.

Do oblasti řízení lidských zdrojů patří samotný výběr pracovníků jejich adaptace na nové

pracovní prostředí a obeznámení s jeho hodnocením pracovního výkonu. Dále sem také

spadají problémy spjaté s faktory ovlivňující efektivitu práce, kde rozlišujeme externí a

interní faktory. Komunikace jako prostředek, kterým může být myšlen vztah mezi lidmi na

pracovišti nebo vztahy k nadřízeným manažerům, kteří se snaží předat podřízeným dostatečně

srozumitelné informace o nezbytných úkolech. Proto nedílnou součástí je nutno získat

zpětnou vazbu a informovat vedení podniku, jak je zaměstnanec s pracovními podmínkami

spokojen, zda stíhá zakázky dokončit v konkrétním časovém termínu. V případě, kdy nastane

situace zanedbání zpětné vazby a následné nespokojenosti ze strany zaměstnance, může dojít

k ukončení spolupráce, a tedy rozvázání pracovního poměru ze strany pracovníka. Je velmi

klíčové neopomenout žádnou z výše jmenovaných činností, protože sebemenší chyba v řízení

a vedení podniku může vést ke ztrátě zisku z prodeje nebo stagnaci na trhu a tím si připravit

problém i na poli působnosti samotné organizace.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat řízení lidských zdrojů v konkrétním průmyslovém

podniku a získat potřebné informace z oblasti personalistiky. Bude též směřována pozornost

na analýzu HR přístupu v rovině řízení vybraných činností v konkrétním průmyslovém

podniku a dán návrh nástrojů, které umožní zvýšit úroveň řízení lidských zdrojů a rozpoznat

základní činitele daného podniku pro růst v oboru.

Metody analýzy daného problému budou probíhat pomocí dotazníkového šetření mezi

zaměstnanci organizace a též polostrukturovaného rozhovoru s ředitelem průmyslového
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podniku. Na základě provedené analýzy bude zhodnocen stav úrovně řízení lidských zdrojů

v daném podniku a navržen a doporučen rozvoj uplatňování principů HR pomocí vhodně

zvolených nástrojů řízení lidských zdrojů. Následně bude provedeno shrnutí, co by tyto

návrhy do konkrétního průmyslového podniku mohly přinést a jaký budou mít efekt.
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1 Specifikace řízení lidských zdrojů v průmyslových podnicích

Na začátku teoretické části práce bude věnovaná pozornost pojmům z oblasti řízení lidských

zdrojů. Nutné je seznámit se s několika důležitými definicemi pro pochopení problematiky.

1.1 Definice pojmů a charakteristika oblasti lidských zdrojů

1.1.1 Lidské zdroje, pracovní zdroje pracovní síla a personál

Označení personál, pracovní zdroje nebo pracovní síla jsou v dnešní době stále používané

termíny, však vývojem doby a moderním pojetím se začíná do podvědomí postupně dostávat

spíše označení HR, z anglického překladu „human resources“, což znamená lidské zdroje.

Tento výraz se používá především v komunikaci řízení firmy, a nejen v odborné literatuře.

Je nutné uvést, že o přesném znění definice jsou stále vedeny diskuse, proto je na lidské

zdroje nahlíženo ze třech směrů. První směr pojednává o snaze zajistit, vybrat, vzdělávat a

odměňovat pracovníka ve firmě. Druhý směr ukazuje pojetí funkční jednotky, tedy

personálního útvaru. Třetí pohled říká, že to jsou „personalisté“, kteří jsou zaměstnanci dané

firmy a starají se o řízení lidí v podniku. [4]

1.1.2 Personalistika

Někdy tento pojem nese označení personální práce. Jedná se o řízení organizace v oblasti,

která je spojena s lidmi. Hlavním úkolem je řízení a vedení lidí. Pokud půjdeme do detailů,

rozumíme tím zabezpečení, aby firma měla dostatek schopných a motivovaných zaměstnanců.

Tyto činnosti jsou v menších průmyslových firmách přiděleny manažerům. Ovšem pro

průmyslové organizace s vyšším počtem pracovníků je mnohem pohodlnější přenechat tyto

činnosti personalistům. Pokud průmyslová firma splňuje požadavky stavu a motivace

pracovníků, ve velké míře dokáže plnit strategii a cíle, které si vytyčila a chce je dosáhnout

v časovém horizontu. Vše pak už závisí na výše postavených manažerech, kteří mají ve svých

pravomocech dát podniku směr, jenž se budou snažit docílit. Pokud bychom měli stručně

shrnout, co je náplní práce personalisty, je to činnost zaměřená a spojená se vztahem

k člověku v pracovním procesu. Měli bychom zde pozorovat větší přístup při plánování

rozvoje zaměstnance. [4, 6]

1.1.3 Pojem řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů se zaměřuje na zlepšování efektivity průmyslové organizace

prostřednictvím lidí. Je nebo by mělo být také zaměřeno na etický rozměr řízení lidí, to

znamená, jak efektivně využívat lidi v souladu s určitými morálními hodnotami. [2, s. 43]

Lidé většinou nejsou ztotožněni s označením „lidské zdroje“, proto v textu také bude

zohledňován pojem „řízení lidí“. Pod tento výraz spadají činnosti, týkající se řízení kapitálu,

určování strategie organizace, společenská odpovědnost, a hlavně zabezpečování lidských

zdrojů (příjem, motivace, vzdělávání, odměňování zaměstnanců). [2]

Pokud půjdeme do historie samotného pojmu řízení lidských zdrojů, mohli jsme spíše slýchat

označení řízení práce nebo řízení pracovních sil, později ve 20. století se začal užívat pojem

„péče o pracovníky“. Vývoj doby se nezastavil, a proto dnes užíváme nejčastěji pojem

„personální řízení“. Obrovský význam k přístupu řízení lidí dosáhl Elton Mayo, známý jako

zakladatel školy lidských vztahů a „Hawthornské studie“, která je pojmenována podle města,

kde tento experiment proběhl. Výzkum probíhal v továrně, kde byly zkoumány pracovní

podmínky, které mohou ovlivnit výkon práce. Výsledkem experimentu byl překvapující,
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protože výkon na všech pracovištích vzrostl, a to i po ukončení měření. Dokázal tedy

u zaměstnanců vzbudit pocit důležitosti a tím přenést značnou míru motivovanosti do jejich


[…]


dokáže v následujícím období zajistit přísun nových zaměstnanců ve věkovém rozmezí do 30

let, buď formou spolupráce se středními učilištěmi nebo zavedením odměny za nové příchozí

zaměstnance, vzbudí ve stávajících pracovnících stimul, který může vést k zvýšení

pracovního výkonu díky pocitu nejistoty o jejich pracovní postavení. Měla by být vidět, ze

strany podniku neustála snaha o budování zdravého konkurenčního prostředí. Implementací

těchto návrhu může vést ke krátkodobé nejistotě zaměstnanců a stresovým situacím, proto je

nutné doporučit zvýšení komunikaci se zaměstnanci, tyto změny a návrhy popsat a

informovat za jakým účelem jsou prováděny. Podnik musí počítat s možnými problémy při

adaptaci, protože dojde k narušení rutiny a zvyků, které jsou ve firmě konány řadu let.

Prioritou pro vedení organizace jsou tyto rozepsané návrhy. V následujícím období by se

mělo sejít vedení průmyslového podniku a debatovat o možnostech, které jsou pro firmu

stěžejní a uchopitelné. Pokud se podnik zvládne úspěšně aplikovat zmíněné návrhy,

k dispozici jsou další 4. Ovšem je nutné podotknout, zda by nestálo po zvládnutí aplikace

těchto návrhu a delším časovém období znovu analyzovat danou oblast a zabývat se

potenciálními podněty s aktuálními daty získanými znovu z analýzy průmyslového podniku.
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Závěr a vyhodnocení

Tato bakalářská práce na téma řízení lidských zdrojů ve vybraném průmyslovém podniku je

rozdělena do čtyř částí. V první z nich je řešena teoretická část, která by čtenáře měla uvést do

dané problematiky, používaných metod a postupu v oblasti řízení lidských zdrojů. Jsou zde

uvedeny základní postupy a důležité pilíře pro úspěšné fungování průmyslového podniku a

také pravidla pro udržení konkurenceschopnosti průmyslového podniku na trhu.

Praktická část práce se věnuje problematice řízení lidských zdrojů v konkrétním

průmyslovém podniku REMONTA. Následně proběhla komunikace s ředitelem podniku, na

základě osobní schůzky vyplynulo, že průmyslový podnik má problém s motivací a

spokojeností zaměstnanců. Poté bylo nutné s vedoucí práce určit metody analýzy, které by

byly efektivní pro získání dat potřebných pro návrh rozvoje a uplatnění HR principů.

Vzhledem k tomu, že analýza v podniku byla časově omezená, bylo nutné zvolit dotazníkové

šetření pro zaměstnance, které díky ochotným zaměstnancům průmyslového podniku mělo

skoro 100% návratnost. Dotazník obsahoval 24 otázek, v první časti se objevili zaškrtávací

otázky, kde respondenti zodpovídali základní informace např. věk, jak dlouho v podniku

působí nebo jak byli spokojeni s přijímacím procesem. V druhé časti dotazníkového šetření

bylo tématem právě zmiňovaná motivace a spokojenost. Na závěr byly použity dvě otevřené

otázky, kde měli respondenti možnost napsat pozitiva podniku a upozornit na nedostatky,

s kterými mají problém. Po vyhodnocení dotazníkového šetření byly sestaveny otázky pro

polostrukturovaný rozhovor s ředitelem podniku. V připravených otázkách bylo s ředitelem

debatováno o problémech, které z výsledků vyplynuly. Vedení i všichni zaměstnanci podniku

v průběhu byli velmi ochotní a tím zaručily hladký průběh procesu. Samotný ředitel k analýze

přistoupil velmi zodpovědně a požádal o sdělení výsledků i návrhů rozvoje. Lze tedy říct, že

data, z kterých byly navrhnuty doporučení jsou kvalitní, jediným nedostatkem může být

špatné načasování, kdy kvůli velkým počtům dovoleným bylo vyzpovídáno pouze 25

zaměstnanců. Ovšem vzhledem k velikosti podniku je tento dostačující.

V závěru práce lze najít vypracované návrhy pro zlepšení motivace a spokojenosti

zaměstnanců v průmyslovém podniku. Ve zmíněné části práce jsou uvedeny konkrétní návrhy

s popisem a odůvodněním, proč by měly být pro daný podnik efektivní. Jsou zde zmíněna i

další rizika podniku, které z výsledků vyplynulo. Následuje zhodnocení přepokládaných

přínosů, které by měly být jednoznačné zvýšení motivace, pracovního výkonu. Dále změna

věkové struktury a interního prostředí mezi zaměstnanci.

Není nutné zmiňovat, že řízení lidských zdrojů (HRM) je velmi složitá a komplexní oblast,

protože zahrnuje řadu faktorů. Žádný průmyslový podnik by neměl zapomínat, že

nejcennějším prvkem každé organizace jsou právě lidé. Složitost tohoto oboru vyplývá

z propojení s právními, sociálními aspekty a propojením rozdílností mezi etniky nebo

jazykovou bariérou ve firemní kultuře. V potaz se musí vzít i pojmy jako je globalizace a

vývoj technologie, který je právě úzce spojen s řízením lidských zdrojů.

Vytyčené cíle bakalářské práce, které jsou zmíněny v úvodu, se podařilo naplnit.

Vypracované návrhy a výsledky byly předány do průmyslového podniku. Musí zde být však

opět zdůrazněno, že všechny uvedené náměty a jejich zhodnocení, byly vypracovány na

základě dostupných aktuálních informací a analýzy v organizaci REMONTA na základě

dotazníkového šetření a polostrukturovaného rozhovoru s ředitelem a některými zaměstnanci

průmyslového podniku. Proto tyto návrhy nelze obecně doporučit pro jakýkoliv průmyslový

podnik podobného zaměření a velikosti

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2022/2023

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Martin Horník
