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Slovní vyjádření vedoucího práce
Předložená bakalářská práce splňuje po stránce formální i obsahové nároky kladené na tento typ
vysokoškolského odborného textu. Autor si vhodně zúžil téma řízení lidských zdrojů na konkrétní procesy
ve vybraném průmyslovém podniku, a to po konzultaci s vedoucí práce i managementem podniku.
Významně se ve své práci věnuje motivaci zaměstnanců, což v průmyslovém podniku není jednoduché, je
to nicméně zároveň velmi důležité ve vazbě na pochopení procesů fluktuace, penzionování,
systematického plánování rozvoje zaměstnanců i jejich periodického hodnocení aj.Teoretická část práce je
vhodně koncipována, kapitoly na sebe navazují a jsou vhodně provázány, autor čerpá a vychází z
relevantní odborné literatury, kterou korektně cituje. Aplikační část na teoretickou část vhodně navazuje.
Pro samotný výzkum si autor zvolil zcela relevantní metody, uplatnil smíšený design výzkumu, což mu
umožnilo získat nejen základní informace, ale především elaborovat určité aspekty vybraných procesů
skrze realizované rozhovory. Získaná data vhodně prezentuje, komentuje a vizualizuje. Na základě
provedeného výzkumu pak formuluje závěry a doporučení, k nimž přistupuje také velmi systematicky a
zároveň se zřetelem na realizovatelnost. Primárně oceňuji právě praktickou aplikovatelnost řady výstupů z
této bakalářské práce nejen na podmínky a prostředí vybraného podniku, ale i na prostředí typově
obdobných malých a středních podniků.

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování
původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal
významnou shodu práce s jinými díly (shoda do 10%).
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